
31990D0655

17.12.1990 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 353/57

DECIZIA CONSILIULUI
din 4 decembrie 1990

de modificare a Deciziei 87/277/CEE privind repartizarea posibilităților de captură a codului în regiunea
Spitzberg ș
i a Insulei Urș
ilor ș
 i în diviziunea 3M, definită de convenția NAFO

(90/655/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Regulamentul (CEE) nr. 170/83 al Consiliului din
25 ianuarie 1983 privind instituirea unui sistem comunitar de
conservare ș
i administrare a resurselor de pescuit (1), astfel cum a
fost modificat prin actul de aderare a Spaniei ș
i Portugaliei, în spe-
cial articolul 11,

având în vedere propunerea Comisiei (2),

având în vedere avizul Parlamentului European (3),

întrucât unificarea germană a modificat datele statistice legate de
capturi pe care se întemeia Decizia 87/277/CEE (4); întrucât res-
pectiva decizie trebuie modificată în consecință pentru a se putea
ține seama de capturile efectuate de fosta Republică Democrată

Germană la calculul procentajelor alocate care figurează în anexa
la respectiva decizie,

DECIDE:

Articol unic

Anexa la Decizia 87/277/CEE se înlocuieș
te cu anexa la prezenta
decizie.

Adoptată la Bruxelles, 4 decembrie 1990.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

G. DE MICHELIS

(1) JO L 24, 27. 1. 1983, p. 1.
(2) JO C 248, 2. 10. 1990, p. 11.
(3) Aviz dat la 21 noiembrie 1990 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).
(4) JO L 135, 23. 5.1987, p. 29.

272 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 04/vol. 1



ANEXĂ

Cod Spitzberg - Insula Urș
ilor (diviziunea CIEM II b)

TAC (în tone) Partea Comunității (în
tone)

Germania
%

Spania
%

Franța
%

Portugalia
%

Regatul Unit
% Alte state membre

PRIMA TRANȘ
Ă Partea Comunității (în procente) dupăeducerea volumului forfetar alocat
altor state membre

Volum forfetar

22 018 sau mai
puțin

19,24 49,73 8,21 10,50 12,32 100 tone

TRANȘ
Ă A DOUA Partea Comunității (în procente) dupăeducerea volumului forfetar alocat
„altor state membre”

Volum forfetar

22 019–24 220 29,71 28,45 16,44 4,21 21,19 250 tone

Partea Comunității (în
procente)

700 001 – 800 000 24 221 – 27 680 29,54 28,54 16,46 4,27 21,19 1,91

800 001 – 900 000 27 681 – 31 140 29,51 28,56 16,47 4,27 21,19 2,86

900 001 – 1 000 000 31 141 – 34 600 29,54 28,54 16,46 4,27 21,19 3,82

1 000 001 sau mai mult 34 601 sau mai mult 29,54 28,54 16,46 4,27 21,1 4,77

Cod - NAFO 3 M

Germania
%

Spania
%

Franța
%

Portugalia
%

Regatul Unit
%

PRIMA TRANȘ
Ă
7 500 tone sau mai puțin 9,33 28,67 4,00 39,33 18,67

TRANȘ
A A DOUA
peste 7 500 tone 1,76 37,81 5,38 51,97 3,08

04/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 273


